
Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.452/2014-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/537362,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO DE FARIAS do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 777622
PORTARIA Nº 2.453/2014-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/545355,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NUBIA DA SILVA FARIAS do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 24 de 
novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 777626
PORTARIA Nº 2.454/2014-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/497999,
R E S O L V E:
exonerar ANA LÚCIA AGUIAR LIMA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes, a contar de 1º de novembro de 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 777627

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2014
Dispensa: 21/2014
Data: 01/12/2014
Valor: R$ 87.738,96 (oitenta e sete mil, setecentos e trinta e 
oito reais e noventa e seis centavos).
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVI.
Orçamento:
Programa: 6764
Elemento de Despesa: 339139
Fonte de Recurso: 0101000000
Origem: Estadual
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-
18.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, Belém-PA.
CEP: 66.820-000
Telefone: 91 3344-5209     Email: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Ordenador:
Sofi a Feio Costa
Chefe da Casa Civil

Protocolo 777602

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 21
NÚMERO DA DISPENSA: 21/2014
DATA: 01/12/2014
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA

Protocolo 777605

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2.434/2014-CCG,DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/547656-PG, datado de 28 
de novembro do corrente ano.

R E S O L V E:

Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 

e meia) diárias aos servidores REGINALDO CRUZ DA ROCHA 

GENU, Assessor, matrícula funcional n° 55589194/3, CPF n° 
180.223.162-53, lotado no Núcleo de Articulação Social e 
MARIO CHAVES DA TRINDADE, Motorista, matrícula funcional n° 
36293/2, CPF n° 175.638.362-68, lotado na Coordenadoria de 
Transporte, que se deslocaram ao município de Santa Maria do 
Pará, no período de 28 a 29/11/2014, com objetivo de realizar 
precursora da programação do Governo do Estado, no referido 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de dezembro 
de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.435/2014-CCG,DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2014.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/548906-PG, datado de 28 
de novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma e 
meia) diárias aos servidores CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, 
Coordenador de Eventos, matrícula funcional n° 7002815/7, 
CPF n° 057.139.272-53, EDER CHARLES ROSA MACEDO, 
Mestre de Cerimônia, matricula funcional nº 5842220/2, CPF nº 
377.419.692-34, JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, Assessor 
de Cerimonial, matrícula n° 54326424, CPF n° 139.897.742-04, 
lotados na Diretoria de Cerimonial e JOÃO JARDIM MARTINS, 
Assistente Operacional II, matricula funcional nº 57235148/2 e 
CPF nº 086.480.182-34, lotado na Coordenadoria de Transporte, 
que se deslocarão aos municípios de Santa Maria do Pará e 
Curuçá, no período de 1º a 02/12/2014, que farão a  precursora 
da viagem do Senhor Governador do Estado, para inauguração 
das Agências do BANPARÁ, nos citados municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 1º de dezembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.436/2014-CCG,DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/548915-PG, datado de 28 
de novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias aos servidores AMINADABIO DA SILVA, Assessor, 
matrícula funcional nº 5891765/3, CPF nº 401.650.192-04, 
lotado no Núcleo de Articulação Social e CARLOS ALBERTO 
SILVA MORAES, Assistente Operacional II, matricula funcional nº 
5795427/3 e CPF nº 184.378.422-04, lotado na Coordenadoria 
de Transporte, que se deslocarão no período de 1° a 02/12/2014, 
ao município de Curuçá, com o objetivo de realizar a precursora 
de evento do Governo do Estado com a presença do Senhor 
Governador do Estado, na inauguração da Agência do BANPARÁ, 
no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 1° de dezembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado            
                                                                                          

Protocolo 777411

CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 402/2014 - CMG, 02 DE DEZEMBRO DE 2014
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Designar o TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA para responder pela função 
de Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Militar, em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA 
SILVA, o qual se encontra em gozo de férias regulamentares, no 
período de 02/12 à 31/12/2014, cumulativamente com a função 
que já exerce. 
. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de dezembro de 
2014, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de dezembro 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 777313

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°401/14-CMG,01 DE DEZEMBRO DE 2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 777124
PUBLICADO NO DOE Nº 32.780, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
ONDE SE LÊ: JAIRO MAFRA MASCARENHA - CEL QOPM RG 
16233
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
LEIA-SE: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 777328

.

.

AUDITORIA GERAL DO 
ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria AGE N° 113/2014-GAB, de 26 de Novembro de 
2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e conforme Processo Nº2014/492578,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 870, de 04 de 
outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR João Paulo Souza Ribeiro, Matrícula N° 
5904790/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Nº 
011/2014-AGE, fi rmado pela Auditoria Geral do Estado-AGE 
com a empresa H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME, CNPJ Nº 09.142.235/0001-92, que 
tem por objeto Fornecimento e entrega de café torrado e moído 
e açúcar, para atender as necessidades da Auditoria Geral do 
Estado-AGE.
Art. 2º - Designar Maria das Neves Gomes de Lima, Matrícula 
Nº 74500/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2014

Roberto Paulo Amoras
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 777589

Portaria AGE N° 114/2014-GAB, de 26 de Novembro de 
2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e conforme Processo Nº2014/492578,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 870, de 04 de 
outubro de 2013


